
2021학년도

군서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

군서초등학교



군서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-08-24 예산액 1,900,125,000

제1조 2021학년도 군서초등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 \1,900,125,000으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 없음.

제3조 2020학년도 계속비 사업은 없음.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5호 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

2. 교육공무직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,900,125 1,911,002 -10,877 -0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -5,350 186,570 9.8

학생복지/교육격차 해소 22,053 658,009 34.6

기본적 교육활동 3,081 183,615 9.6

선택적 교육활동 -146,613 325,737 17.1

교육활동 지원 140,983 299,032 15.7

학교 일반운영 -25,031 225,610 11.8

학교 재무활동 0 21,552 1.1

이전수입 지방자치단체이전수입 77,904 390,366 20.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 108,842 1,371,984 72.2

자체수입 학부모부담수입 -194,893 104,874 5.5

자체수입 행정활동수입 -2,730 4,925 0.2

기타수입 전년도이월금 0 27,976 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,762,350 1,575,604 186,746

1.지방자치단체이전수입 390,366 312,462 77,904

2.교육경비보조금 170,781 92,877 77,904

1.기초지방자치단체전입금 170,781 92,877 77,904

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 60,904 0 60,904
(성립전)(시)학교담장개선공사 : 60,904,000원

*1식 =
60,904,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 109,877 92,877 17,000
(성립전)(시)미래교육지구 지역교육현안 시범

사업비 : 16,000,000원*1식 =
16,000,000

(성립전)(시)특수교육분야 교육경비 : 

1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,371,984 1,263,142 108,842

1.교육비특별회계전입금수입 1,371,984 1,263,142 108,842

1.교육비특별회계전입금 1,371,984 1,263,142 108,842

2.목적사업비전입금 772,970 777,076 -4,106 (무상)급식비지원금 : -104,793,000원 * 1교 = -104,793,000

(성립전)(목)급식비정규직인건비 : 17,537,000

원 * 1교 =
17,537,000

(성립전)(목)교육복지사인건비 : 520,000원 * 

1교 =
520,000

(목)행정실무사 인건비(3-4월) : -1,328,000원

 * 1교 =
-1,328,000

(목)3종시설물정기안전점검 : -1,360,000원 * 

1교 =
-1,360,000

(성립전)(목) 초등 생존수업교육비 : 

6,367,000원 * 1교 =
6,367,000

(성립전)(목)녹색어머니회 운영비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전)(목)학교방역인력 : 4,686,000원 * 1

교 =
4,686,000

(성립전)(목)학교급식 환경개선사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전)(목)본관동 좌측 옥상 방수공사 : 

50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전)(목)특수교육대상학생 원거리 통학비

 : 465,000원 * 1교 =
465,000

(성립전)(목)소외계증 영재학급 운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)(목)매직으로 만나는 See-興 학교폭력

 예방교육 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)(목)학교스포츠강사인건비(명절,정기

상여금) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전)(목)학교스포츠강사 인건비 : 

9,150,000원 * 1교 =
9,150,000

3.급식비지원금 107,128 0 107,128 (무상)급식비지원금 : 107,128,000원 * 1교 = 107,128,000

5.돌봄활동운영비지원금 34,020 28,200 5,820
(성립전)(목)초등돌봄교실 운영비 : 5,820,000

원 * 1교 =
5,820,000

2.자체수입 109,799 307,422 -197,623
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 104,874 299,767 -194,893

1.수익자부담수입 104,874 299,767 -194,893

1.급식비 44,434 70,234 -25,800

2.우유급식비 7,482 33,282 -25,800 (수)학생우유대금 : -24,000,000원*1회 = -24,000,000

(수)교직원우유대금 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

2.방과후학교활동비 24,940 150,333 -125,393

1.방과후학교활동비 24,940 150,333 -125,393
(수)또래오케스트라운영비 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

(수)주산암산 수강료 : -19,800,000원*1회 = -19,800,000

(수)창의미술 수강료 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

(수)영어 수강료 : -16,200,000원*1회 = -16,200,000

(수)컴퓨터 수강료 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

(수)과학실험 수강료 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

(수)로봇코딩 수강료 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

(수)중국어 수강료 : -7,200,000원*1회 = -7,200,000

(수)농구 수강료 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

(수)토탈공예 수강료 : -2,640,000원*1회 = -2,640,000

(수)방송댄스 수강료 : -10,500,000원*1회 = -10,500,000

(수)주산암산 교재비 : -4,400,000원*1회 = -4,400,000

(수)창의미술 재료비 : -2,160,000원*1회 = -2,160,000

(수)영어 교재비 : -5,400,000원*1회 = -5,400,000

(수)컴퓨터 교재비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

(수)과학실험 재료비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

(수)토탈공예 재료비 : -2,640,000원*1회 = -2,640,000

(수)로봇코딩 재료비 : -6,500,000원*1회 = -6,500,000

(수)중국어 교재비 : -3,840,000원*1회 = -3,840,000

(수)방과후코디네이터 수당 : -4,913,500원*1

회 =
-4,913,000

3.청소년단체활동비 0 12,450 -12,450

1.청소년단체활동비 0 12,450 -12,450
(수) 청소년연맹 아람단 활동비 : -4,750,000

원*1회 =
-4,750,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(수)컵스카우트단체활동 : -7,700,000원*1회 = -7,700,000

5.돌봄활동운영비 30,000 61,250 -31,250

1.돌봄활동운영비 30,000 61,250 -31,250 (수) 돌봄교실 급간식비 : -31,250,000원*1회= -31,250,000

2.행정활동수입 4,925 7,655 -2,730

2.자산수입 1,500 200 1,300

1.자산매각대 1,500 200 1,300

1.자산매각대 1,500 200 1,300 자산매각대 : 1,300,000원*1회 = 1,300,000

3.기타행정활동수입 3,420 7,450 -4,030

1.이자수입 2,000 7,000 -5,000

1.이자수입 2,000 7,000 -5,000 이자수입 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.기타행정활동수입 1,420 450 970

1.기타행정활동수입 1,420 450 970 폐식용유매각대금 : 200,000원*1회 = 200,000

신용카드포인트 : 160,000원*1회 = 160,000

시설공사 사용료 : 305,000원*2회 = 610,000

3.기타수입 27,976 27,976 0

세입합계 1,900,125 1,911,002 -10,877
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 186,570 191,920 -5,350

1.기타 교직원보수 27,540 30,540 -3,000

1.학교운영지원수당 27,540 30,540 -3,000

1.교원연구비 27,540 30,540 -3,000

1.학교운영지원수당 27,540 30,540 -3,000 교원연구비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 159,030 161,380 -2,350

1.교직원연수 5,330 5,680 -350

1.직무연수 2,330 2,680 -350

1.일반수용비 1,930 2,280 -350 산업안전보건교육비 : -350,000원*1회 = -350,000

2.자율연수 3,000 3,000 0

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 교원자율연수비지원 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.교직원복지비 3,000 0 3,000 교원자율연수비지원 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.교직원복지 153,700 155,700 -2,000

1.이전비 0 2,000 -2,000

1.여비 0 2,000 -2,000 전입교직원 이전비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 658,009 635,956 22,053

1.급식 관리 509,214 514,042 -4,828

1.학교급식운영 509,214 514,042 -4,828

1.영양사인건비 14,992 10,160 4,832

1.무기계약직원인건비 13,592 9,228 4,364 (성립전)본봉 : 2,040,000원*2개월 = 4,080,000

(성립전)면허수당 : 92,000원*2개월 = 184,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*2개월 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,400 932 468 (성립전)건강보험 : 72,770원*2개월 = 146,000

(성립전)장기요양보험료 : 7,460원*2개월 

=
15,000

(성립전)국민연금 : 98,190원*2개월 = 197,000

(성립전)고용보험 : 34,920원*2개월= 70,000

(성립전)산재보험 : 19,640원*2개월 = 40,000

2.조리사인건비 13,613 9,241 4,372
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 12,391 8,427 3,964 (성립전)본봉 : 1,840,000원*2월 = 3,680,000

(성립전)면허수당 : 92,000원*2월 = 184,000

(성립전)위험수당 : 50,000원*2월 = 100,000

2.무기계약직원법정부담금 1,222 814 408 (성립전)건강보험 : 66,000원*2월 = 132,000

(성립전)장기요양보험료 : 6,780원*2월 = 14,000

(성립전)국민연금 : 89,190원*2월 = 179,000

(성립전)고용보험 : 26,430원*2월 = 53,000

(성립전)산재보험 : 14,870월*2월 = 30,000

3.조리실무사인건비 106,572 97,139 9,433

1.무기계약직원인건비 92,775 84,115 8,660 (성립전)(목)본봉 : 3,680,000원*2개월 = 7,360,000

(성립전)(목)위험수당 : 100,000원*2개월 

=
200,000

(자체)시간외수당 : 1,100,000원*1회 = 1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 11,397 10,624 773
(성립전)(목)건강보험 : 126,000원*2개월 

=
252,000

(성립전)(목)장기요양보험료 : 12,500원*2

개월 =
25,000

(성립전)(목)국민연금 : 170,000원*2개월 

=
340,000

(성립전)(목)고용보험 : 50,000원*2개월 = 100,000

(성립전)(목)산재보험 : 28,000원*2개월 = 56,000

4.급식재료구입비 320,927 318,592 2,335

1.급식용식재료비 320,927 318,592 2,335
(수+무상)학생및교직원 급식용 식재료비 :

 2,335,000원*1회=
2,335,000

5.우유급식비 7,482 33,282 -25,800

1.우유대금 7,482 33,282 -25,800 (수)학생 우유대금 : -24,000,000원*1회 = -24,000,000

(수)교직원 우유대금 : -1,800,000원*1회 

=
-1,800,000

2.보건관리 65,880 55,984 9,896

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,848 36,052 7,796

3.보건실운영 6,645 7,483 -838

1.일반수용비 2,045 960 1,085
보건실 복도 환경 게시판 조성비 : 

1,085,000원*1회 =
1,085,000

5.비품구입비 300 2,223 -1,923 보건실 게시판 구입 : -1,923,000원*1회 = -1,923,000

4.교직원결핵검진 450 280 170
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1.교직원복지비 450 280 170
교직원결핵검진비 : 15,000원*30명*1회

-280,000원 =
170,000

5.코로나19 학교방역 관리 18,929 10,465 8,464

1.기간제직원인건비 15,494 7,030 8,464
(자체)1학기 학교방역활동강화 인력지원 

인건비 : 262,000원*1회 =
262,000

(성립전)(목)1학기 2차 학교방역활동강화 

인력지원 인건비 : 937,200원*5명 =
4,686,000

(자체)2학기 학교방역활동강화 인력지원 

인건비 : 3,516,000원*1회 =
3,516,000

2.학교환경위생관리 22,032 19,932 2,100

2.방역관리 3,180 1,080 2,100

1.일반수용비 3,180 1,080 2,100 코로나19 방역비 : 300,000원*7회 = 2,100,000

4.학생복지 80,415 63,430 16,985

1.교육복지우선 74,450 57,930 16,520

1.교육복지사인건비 42,450 41,930 520

1.무기계약직원인건비 38,150 37,630 520 시간외근무수당 : 500,000원*1회 = 500,000

정액급식비 : 160,000원*1회 = 160,000

(성립전)정액급식비 : 120,000원*1년 = 120,000

특수업무수당 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전)특수업무수당 : 120,000원*1년= 120,000

명절휴가비 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전)명절휴가비 : 200,000원*1년 = 200,000

퇴직금 : -280,000원*1회 = -280,000

(성립전)일시조정금 : 80,000원*1회 = 80,000

일시조정금 : -80,000원*1회 = -80,000

4.미래교육지구 지역교육현안 시범사업비16,000 0 16,000

1.전출금 16,000 0 16,000 (성립전)(시)미래교육지구 지역교육현안 사업비 단체 지

원 전출금(사단법인 더불어함께) : 16,000,000원*1식 =
16,000,000

2.학생복지운영 5,965 5,500 465

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 465 0 465

1.교육운영비 465 0 465
(성립전)(목)통학비 : (1,600원+3,000

원)*101일 =
465,000

3.기본적 교육활동 183,615 180,534 3,081

1.교과 활동 164,214 148,683 15,531

최은희 2021년 08월 24일 10시 57분 09초 3 경기도교육청 군서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 94,247 92,147 2,100

2.보결(대강)수업관리 3,450 1,350 2,100

1.운영수당 3,450 1,350 2,100 수업보결수당 : 15,000원*140회 = 2,100,000

2.과학 교과활동 9,426 9,870 -444

2.행정실무사(과학)인건비 4,426 4,870 -444

2.무기계약직원법정부담금 746 1,190 -444 건강보험료 : -223,000원*1회 = -223,000

장기요양보험료 : -30,000원*1회 = -30,000

국민연금 : -179,000원*1회 = -179,000

고용보험료 : -5,000원*1회 = -5,000

산재보험료 : -7,000원*1회 = -7,000

4.과학실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,200 1,700 -500
과학실 안전 물품 구입비 : -500,000원*1

회 =
-500,000

2.비품구입비 500 0 500
과학실 안전 관련 장비 구입비 : 500,000

원*1회 =
500,000

3.[국고]체육 교과활동 28,675 15,800 12,875

2.학생스포츠클럽운영 2,975 0 2,975

1.교육운영비 2,975 0 2,975 학생 간식 구입 : 1,000원*595명*2회 = 1,190,000

학생 참가 시상물품 구입 : 1,500원*595명

*2회 =
1,785,000

5.[국고](국고) 스포츠강사인건비 9,900 0 9,900

1.무기계약직원인건비 8,990 0 8,990 (성립전)명절휴가비 : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전)정기상여금 : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전)지도수당 : 1,920,000원*4월 = 7,680,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*4월 = 560,000

2.무기계약직원법정부담금 910 0 910 (성립전)건강보험 : 60,000원*4월 = 240,000

(성립전)장기요양보험 : 7,500원*4월 = 30,000

(성립전)국민연금 : 90,000원*4월 = 360,000

(성립전)고용보험 : 42,400원*4월= 170,000

(성립전)산재보험 : 27,500원*4월 = 110,000

4.특수교육교과활동 31,866 30,866 1,000
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4.(시)특수교육분야 교육경비 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전)강사비 : 40,000원*2시간*5회 = 400,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전)재료비 : 60,000원*2학급*5회= 600,000

2.창의적 체험활동 19,401 31,851 -12,450

2.동아리활동 100 12,550 -12,450

1.청소년단체활동 0 12,450 -12,450

1.교육운영비 0 12,450 -12,450
(수)컵스카우트 행사활동비 : -1,950,000

원*1회 =
-1,950,000

(수)컵스카우트 체험활동비 : -5,000,000

원*1회 =
-5,000,000

(수)컵스카우트 연맹회비 및 보험료 : 

-750,000원*1회 =
-750,000

(수)아람단 행사활동비 : -3,000,000원*1

회 =
-3,000,000

(수)아람단 체험활동비 : -500,000원*1회 

=
-500,000

(수)아람단 연맹회비 및 보혐료 : 

-1,250,000원*1회 =
-1,250,000

4.선택적 교육활동 325,737 472,350 -146,613

1.방과후학교 운영 147,978 296,801 -148,823

1.방과후학교운영 32,203 155,596 -123,393

1.방과후학교운영 22,940 141,420 -118,480

1.운영수당 16,020 102,360 -86,340 주산암산 수강료 : -19,800,000원*1회 = -19,800,000

창의미술 수강료 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

영어 수강료 : -16,200,000원*1회 = -16,200,000

컴퓨터 수강료 : -9,000,000원*1회 = -9,000,000

과학실험 수강료 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

로봇코딩 수강료 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

중국어 수강료 : -7,200,000원*1회 = -7,200,000

농구 수강료 : -6,000,000원*1회 = -6,000,000

토탈공예 수강료 : -2,640,000원*1회 = -2,640,000

방송댄스 수강료 : -10,500,000원*1회 = -10,500,000

2.교육운영비 6,920 39,060 -32,140 주산암산 교재비 : -4,400,000원*1회 = -4,400,000

창의미술 재료비 : -2,160,000원*1회 = -2,160,000

최은희 2021년 08월 24일 10시 57분 09초 5 경기도교육청 군서초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

영어 교재비 : -5,400,000원*1회 = -5,400,000

컴퓨터 교재비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

과학실험 재료비 : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

토탈공예 재료비 : -2,640,000원*1회 = -2,640,000

로봇코딩 재료비 : -6,500,000원*1회 = -6,500,000

중국어 교재비 : -3,840,000원*1회 = -3,840,000

2.방과후학교보조인력운영 0 4,913 -4,913

1.운영수당 0 4,913 -4,913
(수)방과후코디네이터 수당 : -4,913,000

원*1회=
-4,913,000

2.돌봄교실운영 115,775 141,205 -25,430

1.돌봄교실운영 42,886 69,316 -26,430

1.일반수용비 12,336 8,066 4,270
(성립전)(목)정수기유지관리비 : 3반

*30,000원*3개월 =
270,000

(성립전)(목)개나리반 운영비 : 327,000원

*6개월 =
1,962,000

(목)개나리반 운영비 : 626,000원*1회 = 626,000

(목)진달래반 운영비 : -100,000원*1회 = -100,000

(성립전)(목)진달래반 운영비 : 165,666원

*6개월 =
994,000

(목)해당화반 운영비 : -150,000원*1회 = -150,000

(성립전)(목)해당화반 운영비 : 215,666원

*6개월 =
1,294,000

(목)저소득층 급간식 지원비 : -626,000원

*1회 =
-626,000

2.교육운영비 30,000 61,250 -31,250
(수)돌봄교실 간식비 : -23,700,000원*1회

 =
-23,700,000

(수)돌봄교실 급식비 : -7,550,000원*1회 

=
-7,550,000

3.비품구입비 550 0 550 (목)프린터구입 : 100,000원*1회 = 100,000

(성립전)(목)프린터구입 : 300,000원*1회 

=
300,000

(목)해당화반 세단기 구입 : 150,000원*1

회 =
150,000

2.돌봄교실방과후학교운영 20,134 20,134 0

1.운영수당 16,200 3,934 12,266
(목)돌봄교실 특기적성 강사비 : 

12,266,000원*1회 =
12,266,000

2.교육운영비 3,934 16,200 -12,266
(목)돌봄교실 특기적성 재료비 : 

-12,266,000원*1회 =
-12,266,000

4.돌봄교실 프로그램 지원사업 6,250 5,250 1,000

1.운영수당 6,250 5,250 1,000
(성립전)(목)돌봄교실 프로그램 강사비 : 

30,000원*33주+10,000원=
1,000,000
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2.독서활동 42,059 41,949 110

1.독서활동운영 42,059 41,949 110

2.도서관운영 4,810 4,100 710

2.교육운영비 1,800 1,200 600 도서관 행사운영비 : 600,000원*1회 = 600,000

4.비품구입비 1,810 1,700 110
도서관 검색용 컴퓨터 구입 : (850,000원

-1,000,000원) =
-150,000

도서관 검색용 모니터 구입 : 260,000원*1

회 =
260,000

4.독서활동운영 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600 독서활동 강사비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.교기육성 18,200 20,200 -2,000

1.교기운영 18,200 20,200 -2,000

1.오케스트라운영 18,200 20,200 -2,000

2.교육운영비 2,000 4,000 -2,000
(수) 또래오케스트라 운영비 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 117,500 113,400 4,100

1.창의교육운영 3,400 1,000 2,400

2.소외계층 영재학급운영 2,400 0 2,400

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전)강사비 : 25,000원*96명 = 2,400,000

2.다문화교육운영 114,100 112,400 1,700

2.다문화교육관련인건비 14,900 13,200 1,700

2.기간제직원법정부담금 1,700 0 1,700
(자체)다문화언어강사 기관부담금 : 

170,000원*10개월 =
1,700,000

5.교육활동 지원 299,032 158,049 140,983

1.교무업무 운영 10,724 10,084 640

1.교무학사운영 10,724 10,084 640

1.교무학사운영 4,297 3,284 1,013

1.일반수용비 4,297 3,284 1,013
학생책상 가림막 구입비 : 1,013,000원*1

회 =
1,013,000

3.행정실무사(교무)인건비 4,499 4,872 -373

2.무기계약직원법정부담금 819 1,192 -373 건강보험료 : -217,000원*1회= -217,000

장기요양보험료 : -29,000원*1회 = -29,000

국민연금 : -173,200원*1회 = -173,000
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고용보험 : 31,690원*1회 = 32,000

산재보험 : 13,920원*1회 = 14,000

2.생활지도운영 40,256 31,389 8,867

1.학생생활상담지도 23,240 23,740 -500

2.위클래스(센터)운영 21,690 21,690 0

1.무기계약직원인건비 19,017 18,960 57 본봉 : 57,000원*1회 = 57,000

퇴직금 : -1,290,000원*1회 = -1,290,000

정액급식비 : 840,000원*1회 = 840,000

정기상여금 : 450,000원*1회 = 450,000

2.맞춤형복지비 350 0 350 맞춤형복지비 : 350,000원*1회 = 350,000

3.무기계약직원법정부담금 2,323 2,730 -407 건강보험료 : -57,000원*1회 = -57,000

국민연금 : -350,000원*1회 = -350,000

4.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500 녹색어머니회 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

2.학교폭력예방 10,649 7,649 3,000

3.매직으로 만나는 See-興 학교폭력 예방교육3,000 0 3,000

1.운영수당 260 0 260 (성립전)(목)강사비 : 130,000원*2회 = 260,000

2.교육운영비 2,740 0 2,740 (성립전)(목)공연비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

(성립전)(목)공연주요,일반 스텝비 : 

250,000원*2회 =
500,000

(성립전)(목)행사용품비 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전)(목)재료비 : 1,500원*100명*1회 

=
150,000

(성립전)(목)방역물품비 : 90,000원*1회 = 90,000

3.학생안전교육 6,367 0 6,367

1.재난대응훈련 6,367 0 6,367

1.교육운영비 6,367 0 6,367
(성립전)(목)3학년 생존수영 강습료 : 

1,680,000원*1회=
1,680,000

(성립전)(목)4학년 생존수영 강습료 : 

2,160,000원*1회=
2,160,000

(성립전)(목)3학년 생존수영 보험료 : 

321,000원*1회 =
321,000

(성립전)(목)4학년 생존수영 보험료 : 

408,000원*1회=
408,000
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(성립전)(목)생존수영 운영비 : 1,798,000

원*1회=
1,798,000

5.교육여건 개선 217,466 85,990 131,476

1.교육환경개선 217,466 85,990 131,476

3.기타교육환경개선 39,249 82,098 -42,849

1.일반수용비 1,650 3,010 -1,360
(목)제3종시설물정기안전점검 용역비 : 

-1,360,000원*1회 =
-1,360,000

2.시설비 0 60,904 -60,904
(목)학교담장개선공사비 : -60,904,000원

*1식 =
-60,904,000

(시)학교담장개선공사비 : -60,904,000원

*1식=
-60,904,000

(성립전)(시)학교담장개선공사비 : 

60,904,000원*1식 =
60,904,000

(성립전)(목)본관동 좌측 옥상 방수공사 :

 50,000,000원*1식 =
50,000,000

(목)본관동 좌측 옥상 방수공사 : 

-50,000,000원*1식 =
-50,000,000

3.비품구입비 37,599 18,184 19,415
사무용 가구 및 집기 구매 : 233,300원*10

각 =
2,333,000

관리실 파티션 구매 : 166,500원*8각 = 1,332,000

(성립전)(목)학교급식 환경개선사업비(무

인취사기) : 8,000,000원*1개 =
8,000,000

학년연구실 책장 구입 : 270,000원*5개*3

학년 =
4,050,000

학년연구실 의자 구입 : 170,000원*16개 = 2,720,000

연구실 도어록 교체 : 140,000원*7개 = 980,000

4.학교담장개선공사 121,808 0 121,808

1.시설비 121,808 0 121,808
(목)학교담장개선공사비 : 60,904,000원*1

식 =
60,904,000

(시)학교담장개선공사비 : 60,904,000원*1

식 =
60,904,000

5.방수공사 52,517 0 52,517

1.시설비 52,517 0 52,517
(목)본관동 좌측 옥상 방수 공사 : 

50,000,000원*1식 =
50,000,000

(자체)본관동 좌측 옥상 방수 공사 : 

2,517,000원*1식 =
2,517,000

6.학교 일반운영 225,610 250,641 -25,031

1.학교기관 운영 55,637 71,318 -15,681

1.부서기본운영 50,383 65,553 -15,170

2.교육행정실운영 33,550 48,720 -15,170

3.여비 17,430 33,500 -16,070 교직원 관내여비 : -8,680,000원*1회 = -8,680,000

교직원 관외여비 : -7,390,000원*1회 = -7,390,000
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5.비품구입비 2,950 2,050 900
행정실 컴퓨터 구입 : (850,000원*2대 ) -

 800,000원 =
900,000

2.행정지원인력운용 5,254 5,765 -511

1.행정실무사(행정)인건비 4,861 5,372 -511

2.무기계약직원법정부담금 681 1,192 -511 건강보험료 : -273,000원*1회 = -273,000

장기요양보험료 : -34,240원*1회 = -34,000

국민연금 : -151,000원*1회= -151,000

고용보험료 : -29,250원*1회 = -29,000

산재보험 : -24,000원*1회= -24,000

2.기타행정지원인력운용 393 393 0

1.일반수용비 393 0 393 교직원퇴직연금수수료 : 393,000원*1회 = 393,000

2.기타공공요금 0 393 -393 교직원퇴직연금수수료 : -393,000원*1회 = -393,000

2.시설 장비 유지 165,443 175,773 -10,330

1.학교시설장비유지 165,443 175,773 -10,330

1.공공요금및제세공과금 56,895 73,895 -17,000

1.전기요금 45,000 60,000 -15,000 전기요금 : -15,000,000원*1회 = -15,000,000

2.상하수도료 5,200 7,200 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.시설일반관리 49,775 43,105 6,670

1.일반수용비 49,775 43,105 6,670 시설물 보수비 : 2,260,000원*1회 = 2,260,000

폐기물 처리비 : 1,470,000원*3회 = 4,410,000

냉난방 유지관리비 : -400,000원*9회= -3,600,000

교실출입문 유지보수비 : 400,000원*9개 = 3,600,000

3.학교운영 협력 4,530 3,550 980

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 360 0 360 학교운영위원회 감사패 : 360,000원*1회 = 360,000

2.일반업무추진비 1,040 1,400 -360
학교운영위원회 감사패 : -360,000원*1회 

=
-360,000

2.학부모협력 3,130 2,150 980

1.학부모회운영 2,630 2,150 480
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2.운영수당 1,280 800 480
공모교장 심사위원 심사수당 : 480,000원

*1회 =
480,000

2.교육자원봉사활동 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)(목)녹색어머니회 운영비 : 

500,000원*1회=
500,000

7.학교 재무활동 21,552 21,552 0

세출합계 1,900,125 1,911,002 -10,877
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